⁽⁵⁵⁾ CIC, can. 447, dove, rispetto al Decr. *Christus Dominus*, n. 38/1, si aggiunge che la conferenza è un « institutum permanens », precisando inoltre che in essa i vescovi esercitano congiuntamente alcune funzioni pastorali.

⁽⁵⁶⁾ Cost. dogm. *Lumen gentium*, n. 23/4. « Haud dubia est utilitas, immo necessitas pastoralis, Conferentiarum Episcopaliū necnon earum confoederationum in gradu continentali. Sitne ratio sufficiens — ut aliquando fit, praecipue ob rationem laboris communiter peracti — ut haec instituta recognoscantur ut specificae et stricto sensu *collegialia* secundum doctrinam Constitutionis *Lumen gentium* (22, 23) et Decreti *Christus Dominus* (4, 5, 6)? Hi textus facultatem non dant attribuendi, lexico presso et apto, hanc qualitatem collegialem conferentiis episcoporum. (Loquimur hic de qualitativo “collegialis” quia, ut sonat vocabulum “collegialitas” non usurpatum est a Concilio Vaticano Secundo ipso). Ex altera parte, “collegialitas” episcopalis quae fundatur in “collegialitate” Apostolorum est *universa*. Relate ad *totalitatem* Ecclesiae competit *totalitati* corporis episcoporum in communione hierarchica cum Romano Pontifice [...]. E contra, instituta ut Conferentiae Episcopales (et earum coetus continentales) propria sunt organizationi et concretae vel historicae figurae Ecclesiae (iure ecclesiastico). Si applicentur his vocabula “collegium”, “collegialitas”, “collegialis”, utuntur (piuttosto: adhibentur) sensu analogico et theologico improprio » (COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Documenta. 13. Themata selecta de ecclesiology occasione XX anniversarii conclusionis Concilii Oecumenici Vaticani II*, n. 5.3, Città del Vaticano, 1985, p. 33-34).

⁽⁵⁷⁾ « Affectus collegialis amplior est quam collegialitas effectiva solummodo iuridice intellecta. Affectus collegialis anima est collaborationis inter episcopos sive in campo regionali, sive in nationali sive in internationali. Actio collegialis in sensu stricto implicat activitatem totius collegii una cum eius capite supra totam Ecclesiam [...]. Ab hac prima collegialitate sensu stricto sumpta, distinctae sunt diversae realisationes partiales, quae sunt vere signum et instrumentum affectus collegialis: Synodus episcoporum, conferentiae episcoporum [...]. Omnes hae realisationes non possunt directe ex principio theologico collegialitatis deduci » (SYNODUS EPISCOPORUM, *Ecclesia sub verbo Dei mysteria Christi celebrans pro salute mundi. Relatio finalis*, n. II, C, 4, Libreria editrice vaticana 1985, p. 13-14). « Para evitar confusiones terminológicas, es necesario advertir que la expresión *acción* o *acto colegial*, referida a los Obispos, puede entenderse en dos acepciones distintas: a) acción del Colegio